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Úvod

V. Frankl, významný rakouský neurolog a psychiatr,
1
kdysi napsal, že svobodu nelze

chápat jako právo posledního slova. Dle něho je svoboda jenom částí příběhu a polovinou

pravdy. Je pouze negativním aspektem fenoménu, jehož pozitivním aspektem je odpovědnost.
2

Odpovědnost, která je neodmyslitelnou součástí fungování moderního právního státu,
3
přičemž

někteří autoři ji dokonce považují za jeden z klíčových prvků, o který se opírá samotná autorita

práva.
4
O mimořádném významu odpovědnosti jakožto právního konceptu přitom svědčí

i existence bohaté literatury na toto téma.
5
Problematice odpovědnosti se věnovali a věnují

přední právní vědci. I v českém prostředí je možné narazit na mnohá díla významných českých

juristů věnovaných právě fenoménu odpovědnosti. Za všechny je možné uvést např. díla

J. Sedláčka
6
nebo J. Boguszaka

7
.

V kontextu unijního práva je možné rozeznávat několik druhů právní odpovědnosti.

Jako základní rozlišovací kritérium
8
přitom slouží většině autorů hledisko subjektu, tj. toho,

kdo je odpovědný v právním slova smyslu. Z tohoto pohledu nahlíženo rozeznáváme v unijním

právu odpovědnost Unie, členských států
9
a dokonce i jednotlivců

10
. Rovněž tak je možné dělit

odpovědnost z hlediska právního režimu, kterým se řídí. Lze tak rozeznávat obecnou

odpovědnost za porušení práva (tj. odpovědnost EU, členských států a jednotlivců) a specifickou

odpovědnost (tj. v případě sporů o náhradu újmy mezi EU a jejími zaměstnanci, v případě

zvláštních odpovědnostních režimů založených sekundárním právem a konečně odpovědnostní

režimy vyžadované právem EU a zřízení v právních řádech jednotlivých členských států).

1
Mimo jiné i zakladatel existenciální analýzy a logoterapie. Viz LÄNGLE, Alfried. Viktor Frankl: ein Porträt.

München: Piper, 2001.
2
Viz TAVEL, Peter. Smysl života podle Viktora Emanuela Frankla: potřeba smyslu života, přínos Viktora

E. Frankla k otázce smyslu života. Praha: Triton, 2007.
3
K problematice moderní státnosti viz HOLLÄNDER, Pavel. Soumrak moderního státu. Právník. 2013/1, s. 1-28

a odkazy na literaturu tam uvedenou.
4
Viz MALÍŘ, Jan. Mimosmluvní odpovědnost EU: dekonstrukce jednoho institutu. Právník. 6/2012, s. 545.

5
V podrobnostech se odkazuje na kapitolu druhou této práce.

6
Viz SEDLÁČEK, Jaromír. Obligační právo III. Brno: Právník, 1947, s. 20 a n.

7
Viz BOGUZSAK, Jiří. ČAPEK, Jiří. GERLOCH, Aleš. Teorie práva. Praha: ASPI, 2004, s. 189 a n.

8
Jinak by bylo možné dělit odpovědnost na smluvní a mimosmluvní (tj. deliktní) nebo např. na odpovědnost moci

veřejné a soukromoprávních subjektů atp.
9
V podrobnostech viz LOCK, Tobisas. Is private enforcement of EU law trough state liability a myth?

An assessment 20 years after. Common Market Law Review. 2012, 49, 1675-1702. MALÍŘ, Jan. Odpovědnost

členských států za škodu v právu Evropské unie: studie ze soudcovské tvorby práva. Praha: PF UK, 2008.
10

Viz rozsudek ze dne 20. září 2001, Courage, C-453/99, ECLI:EU:C:2001:465.
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Rovněž tak je možné v rámci této kategorizace vyčleňovat zvláštní kategorii, do které spadají

harmonizační snahy.
11

Ve světle shora uvedeného budiž řečeno, že předmětem dalšího pojednání v tomto textu

bude pouze obecná odpovědnost EU, a to ještě pouze ve smyslu mimosmluvní odpovědnosti EU

(tj. deliktní odpovědnosti), jak již koneckonců plyne z názvu předkládaného textu. Tento výběr

konkrétního typu odpovědnostního režimu přitom nebyl v nejmenším případě nahodilý. Důvody

pro volbu daného tématu jsou následující.

Zaprvé, mimosmluvní odpovědnost EU za újmu představuje, jak bude dále podrobně

pojednáno, základní právní režim, který byl už od samotného počátku poválečné evropské

integrace obsažen v textu primárního práva. Mimosmluvní odpovědnost EU tak představuje

velmi zajímavý fenomén rovněž z historického hlediska, zejména pak pokud je studována

v kontextu vývoje mezinárodního práva veřejného. Dlužno poznamenat, že vzdor svému stáří

se debata nad institutem mimosmluvní odpovědnosti rozhodně nevyčerpala.

Zadruhé, koncepce mimosmluvní odpovědnost EU sloužila jako výchozí bod při dalších

úvahách o odpovědnosti v unijním právu.
12

Typickým příkladem takovýchto odvozených
13

právních režimů je např. právní režim mimosmluvní odpovědnosti členských států.

Mimosmluvní odpovědnost EU tak s jistou mírou nadsázky představuje středobod, od kterého se

v rámci unijního páva odvíjelo chápání právního institutu odpovědnosti za újmu.

Proto bez plného pochopení mimosmluvní odpovědnosti EU není možné chápat ani jiné klíčové

instituty unijního práva, které se zásadním způsobem podepisují na jeho (ne)fungování.

Zatřetí, mimosmluvní odpovědnost EU je zajímá i z hlediska ústavněprávního

a procesního. Společně s Listinou základních práv EU bylo totiž právo na náhradu újmy zcela

jasně traktováno i v rámci práva unijního jako právo základní, přičemž tomu rovněž odpovídá

11

Typickým příkladem harmonizační snahy v oblasti odpovědnosti je směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/104/EU ze dne 26. listopadu 2014 o určitých pravidlech upravujících žaloby o náhradu škody podle

vnitrostátního práva v případě porušení právních předpisů členských států a Evropské unie o hospodářské

soutěži. V podrobnostech k této směrnici viz ASHTON, David. MAIER-RIGAUD, Frank a Ulrich

SCHWALBE. Competition Damages Actions in the EU: Law and Practice. Northampton: Edward Elgar

Publishing, 2018. Dále k otázce harmonizace viz přehled (sice poněkud staršího data, ale pořád s vypovídající

hodnotou) v publikaci AALTO, Pekka. Public liability in EU law. Oxford: hard Publishing, 2011, s. 74-76.
12

Samotná mimosmluvní odpověnodnost EU se nicméně od počátku opírala o vnitrostátní vzory. Zde uvedeným se

proto míní toliko to, že v kontrastu s mimosmluvní odpovědností jednotlivců a mimosmluvní odpovědnosti

členských států byla mimosmluvní odpovědnost EU rozebírána v judikatuře SDEU, pročež do určité míry tento

koncept sloužil jako měřítko pro koncepty jiné.
13

Ve skutečnosti je třeba zde použitý výraz „odvozený“ brát s jistou mírou nadsázky. Jak bude totiž zdůrazněno

dále, jakkoliv byl koncept odpovědnosti členských států za újmu původně odvozen z konceptu odpovědnosti

EU, působil tento vlastně odvozený koncept zpětně tak, že ovlivňoval představy (a to nikoliv nevýznamně)

o mimosmluvní odpovědnosti EU jako takové.
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význam a postavení procesního prostředku, který je určen k vymáhání tohoto práva, tj. žaloby

na náhradu újmy.

Začtvrté, jak bude pojednáno dále, mimosmluvní odpovědnost EU (nejen) díky své

zvolené koncepci představuje jeden z fenoménů, v rámci jehož studia je možné smysluplně

zkoumat europeizaci právních řádů členských států.
14

Konečně zapáté, autor této práce má navýsost praktický důvod, proč zpracovat toliko

otázku mimosmluvní odpovědnosti EU. Snažit se pojednat o všech odpovědnostních režimech

najednou se totiž vzhledem k náročnosti a rozsahu takové práce nejeví s ohledem

na předpokládanou délku takového textu jako vhodné a účelné. To ovšem neznamená,

že by mimosmluvní odpovědnost měla být chápána a vykládána zcela izolovaně. Právě naopak je

jednou z ambicí této práce představit právní institut odpovědnosti EU za újmu i ve světle

související právní úpravy a judikatury. V tomto ohledu budiž zdůrazněno, že tato práce

se primárně zabývá pouze odpovědností EU za újmu způsobenou jejími orgány nebo institucemi

(a to pouze jednotlivcům).
15

Stranou proto zůstává nejen otázka odpovědnosti za újmu


[…]


Navrhované řešení identifikovaného problému se opírá o představu, podle které by bylo lze

s drobnými výhradami kodifikovat judikaturu SDEU. Smyslem této právní úpravy by mělo být

najít kompromis mezi formálně technicistním přístupem a bezbřehým prostorem pro soudní

dotváření práva. Náhrada újmy způsobené EU by tak měla být vázána na vznik újmy,

kvalifikované protiprávnosti přičitatelné EU a příčinnou souvislostí mezi způsobenou újmou

a přičitatelnou protiprávností. Zvláště by měla být v unijním právu rozpracována otázka, jaká

újma se nahrazuje (majetková, nemajetková, ztráta naděje). Neměl by ovšem být učiněn pokus

legislativní cestou stanovovat konkrétní výši ve vztahu ke konkrétním případům. Dále by

se měly pregnantně formulovat oblasti, kde se odpovědnost EU neuplatní. Pojmově by měla být

zejména vyloučena možnost žalovat EU za újmu způsobenou legislativní činností. Nelze totiž

zaměňovat odpovědnost politickou a právní. V neposlední řadě přísnost právní úpravy vyvážit

možností ve zvláštních situacích přiznat náhradu újmy, tj. tehdy, kdy její neposkytnutí by bylo

v rozporu s pojetím práva jako umění dobrého a spravedlivého (tj. právo jako ars boni et aequi).

S ohledem na potřebu ochrany veřejných rozpočtů by se primárně neměla přiznávat náhrada čistě

ekonomické újmy, i když vyloučit tuto variantu zcela nelze. Rozhodným kritériem by tak měla

být existence zvláštní a specifické újmy.
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Non-contractual liability of the EU

Abstract

The aim of this thesis is to systemize the history of EU non-contractual liability; to analyse

in detail the current concept of non-contractual liability of the EU, including procedural and

substantive law aspects; to present a brief comparative analysis of selected national legal systems

and their role in the regarding the general principles common to the laws of the Member States

(and vice versa to reflect on the influence of EU non-contractual liability and its´ possible role in

the europeanization of administrative law); to contextualise non-contractual liability of the EU

(with regard to constitutional, international and national aspects) and to consider compensation

for damages caused by the EU as a tool for (un)effective judicial protection of individuals.

Research methods are content analysis and comparison.

This thesis is divided into seven chapters. The first chapter is introductory and defines the

subject of research, the methods used and terminology. The second chapter deals with an

analysis of the current state of professional debate on non-contractual liability of the EU. The

main part of the thesis focuses on the identification of problems connected to non-contractual

liability of the EU and contextualization of those problems. In that regard non-contractual

liability is examined from historical point of view (chapter three), substantive law point of view

(chapter four), procedural law point of view (chapter five) and comparative law point of view

(chapter six). The conclusions are drawn in chapter seven which also proposes a solution to the

identified problems.

The identified problems to which the thesis is devoted are the following. The ambiguity of

the concept of non-contractual liability of the EU, which does not comply with the principle of

legal certainty as one of the fundamental principles of the rule of law. Furthermore, the inability

of this concept to fully implement the functions that legal theory confers on non-contractual

liability (reparative, preventive, repressive), and the associated risk of inappropriate and

unjustified severity towards individuals and their claims.

Finally, the above mentioned problems are evaluated on several levels - the legislative-

technical, the theoretical, the practical and the comparative. The thesis states that from the point

of view of legislative and technical implementation, no conclusions can be drawn except that the

chosen concept will not stand (neither in terms of clarity, nor in terms of the guaranteed level of

legal certainty). Furthermore on the theoretical level, a number of reservations can be made

against the chosen concept of non-contractual liability. The primarily restrictive approach of the

Court of Justice does not reflect the importance of the right to reparation as a fundamental right,
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and it can also be doubted whether the solution actually leads in practice to the full

implementation of at least the remedial function of non-contractual liability of the EU. In

addition, a number of partial conclusions of the CJEU, such as the conclusions reached by the

parties on the issue of the joint responsibility of the Member States and the EU (Haegeman case-

law), the insufficiently elaborated argumentation and clarity of the conclusions with regard to the

possible objective responsibility of the EU (FIAMM case-law), arguments ignoring the economic

reality in case of causality breakdown (Gascogne case-law), etc. The concept of non-contractual

liability of the EU cannot be considered effective even if taking into account the practical

findings. There are only a few complaints each year (the average is 16 new complaints a year),

with only less than a tenth being successful. Lastly, it is emphasized that there is no single model

of non-contractual liability of public authority that would be applied across Member States. On

the other hand, all the idea that in some special situations it is worthwhile to provide individuals

with compensation for the damage even though they would not otherwise be entitled to such

compensation under the rules of non-contractual liability of the public authorities (in the absence

of unlawfulness) can be traced down in every national legal system. With regard to the

implementation, despite the clear wording of Article 340 of the TFEU, which refers to common

principles, it is clear that the concept of non-contractual liability - as it was created by CJEU - is

unique.

The proposed solution to the identified problem is based on the idea that the CJEU case-

law could be codified with minor alterations. In other words a provision should be created which

would govern non-contractual liability in a different way to current wording of Article 340 of the

TFEU. Such an article should strive to find a compromise between a formally technical approach

and a leeway for law enforcement. Compensation for damage caused by the EU should therefore

be linked to the occurrence of damage, the qualified unlawfulness attributable to the EU and the

causal link between the damage caused and the imputable illegality. In particular, EU law should

address the type of damage (property, non-property, loss of hope). In addition, areas where the

EU's responsibility is not to be applied should be firmly stipulated. Particularly the possibility

action for damages in areas of legislative activity of the EU should be inadmissible because

political and legal responsibility shall not be confused. Last but not least, there should be a

special scheme allowing individuals to be compensated even if the EU didn’t conducted

unlawfully.

Klíčová slova: non-conctractual liability of the EU, damages, EU law