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 Dizertant si ve své práci na vysoce aktuální téma mimosmluvní odpovědnosti EU

klade 4 hlavní cíle. Za prvé provést systematizaci geneze mimosmluvní odpovědnosti EU. Za

druhé podrobně analyzovat soudobé pojetí mimosmluvní odpovědnosti EU, a to včetně

procesně-právních aspektů. Za třetí představit stručnou komparativní analýzu vybraných

národních právních řádů a jejich role při vytváření obecných zásad společných právním

řádům členských států (a vice versa zamyslet se nad vlivem mimosmluvní odpovědnosti EU a

její možné úlohy v rámci europeizace vnitrostátních právních řádů). Konečně za čtvrté

kontextualizovat mimosmluvní odpovědnost EU (a to s ohledem na ústavněprávní,

mezinárodní a vnitrostátní aspekty) a zamyslet se nad žalobou na náhradu újmy způsobenou

EU jakožto nad nástrojem (ne)efektivní soudní ochrany jednotlivců, který má své (ne)pevné

místo v rámci systému soudní ochrany poskytované unijním právem.

Za účelem naplnění těchto cílů je práce vhodně strukturována do sedmi kapitol.

V kontextu naplňování cílů práce dizertant identifikuje problematické aspekty stávající

koncepce mimosmluvní odpovědnosti EU. Identifikoval za ně např. nejasnost této koncepce,

její neschopnost realizovat v plné míře funkce reparační, preventivní i represivní, či její

přílišnou přísnost vůči jednotlivcům a jejich nárokům. S návrhem jak identifikované

problematické aspekty stávající koncepce mimosmluvní odpovědnosti EU řešit přichází pak

dizertant v závěrech své práce. Jeho řešení se opírá o představu kodifikace judikatury SD EU,

ovšem s četnými drobnými výhradami.

Jak pokud jde o identifikaci problematických aspektů stávající koncepce mimosmluvní

odpovědnosti EU, tak pokud jde o jejich navrhované řešení, lze s dizertantem , až na některé

menší výhrady, souhlasit. Výhrady mám např. k tomu, že dizertant je při identifikování

problematických aspektů místy až neúměrně kritický (viz. níže). Neztotožňuji se i

s názorem/návrhem dizertanta, že by měla být vyloučena možnost žalovat EU za újmu

způsobenou legislativní činností.

Obecně lze mít za to, že cílů práce bylo dosaženo. Práci je možno považovat za vcelku

dobře strukturovanou a zvolené metody zpracování, hloubka zpracování i použité prameny za

adekvátní. Práce přináší řadu vlastních, vědecky přínosných, poznatků, názorů i hodnotících

stanovisek. K předkládané práci nemám připomínky zásadního, pro její hodnocení fatálního,

charakteru. Mám k ní nicméně řadu drobnějších výhrad a připomínek respektive podnětů, ať

už formálního nebo obsahového charakteru.

1) práce obsahuje řadu překlepů (např. str. 5,13,17,24,30,31,50,57,69,72,73,97,156

atd.)

2) za dosti nešťastné, i když nikoliv za zcela nepodložené, považuji, že dizertant

v rozporu s ustáleným územ v české odborné literatuře (srov. např. Tomášek, Týč a

kol. Právo Evropské unie. 2. Vydání, Praha:Leges 2017, kap. 18.6) i českým

jazykovým zněním SFEU, Listiny základních práv EU i relevantních rozsudků SD

EU, nahrazuje termín odpovědnost EU za škodu, termínem odpovědnost EU za újmu.

3) poněkud nekoherentně působí, když dizertant na str. 156 neúměrně kriticky uvádí,

že judikatura SD EU k problematice mimosmluvní odpovědnosti EU je „ natolik

zmatečná, že ji nejsou schopni správně vyložit ani odborníci, kteří se studiu unijního

práva věnují mnoho desítek let (o adresátech této právní normy ani nemluvě)“, a když

jen o několik stránek dále (str. 162) smířlivě ve vztahu k SD EU uvádí, že „ jistě lze

vyčítat SD EU celou řadu dílčích nedostatků, jako taková ovšem koncepce

mimosmluvní odpovědnosti EU obstojí“.

4) pojednávat o čisté ekonomické újmě v podkapitole věnované protiprávnosti (3.1) se

mi jeví jako méně vhodné, než pojednávat o ni v podkapitole o újmě (3.2).

5) přehledová kapitola 5 má místy až příliš „přehledový“ charakter. Např. uvádět na

str. 149 bez jakéhokoliv rozvedení či odkazu, že „ v italském právním řádu existují

případy, kdy je moc veřejná odpovědná za způsobenou újmu v režimu objektivní

odpovědnosti. Tato odpovědnost souvisí s judikaturou SD EU ve věci Francovich,

resp. s porušením unijního práva“ je opravdu až příliš skečovité.

6) v práci je celá řada citací v cizích jazycích, aniž by byly doprovázeny alespoň

autorovým překladem. Nemám s tím problém, pokud jde o citace v angličtině nebo ve

francouzštině. Problém s tím ale začínám mít, pokud jde o citace např. v italštině.

(srov. např. citaci v pozn. 584).

Otázky k obhajobě vyplývají z výše uvedených připomínek. Nadto by oponenta zajímalo, zda

lze v kontextu rozsudků Bergaderm a Kobler připustit žalobu na náhradu škody přičitatelnou

SD EU i v jiných případech než jsou průtahy v řízení (str. 107-109).

Závěr

Autor ve své dizertační práci prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v oboru

Evropské právo. Práce dizertanta Petra Navrátila podle mě splňuje požadavky standardně

kladené na dizertační práce v tomto oboru, lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 1.5. 2019 Prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.